
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 추경 2 회 일반회계 도로과

부서: 도로과
정책: 도로관리
단위: 도로시설유지관리 (단위:천원)

도로과 46,487,771 46,792,981 △305,210

국 50,000 401,000 △351,000

균 351,000 0 351,000

특 297,000 250,000 47,000

도 1,653,425 1,646,630 6,795

조 945,000 600,000 345,000

시 43,191,346 43,895,351 △704,005

도로관리 27,197,890 27,080,360 117,530

국 50,000 401,000 △351,000

균 351,000 0 351,000

특 197,000 150,000 47,000

도 743,425 736,630 6,795

조 945,000 600,000 345,000

시 24,911,465 25,192,730 △281,265

도로시설유지관리 22,494,381 22,657,360 △162,979

국 50,000 401,000 △351,000

균 351,000 0 351,000

특 197,000 150,000 47,000

도 158,425 151,630 6,795

시 21,737,956 21,954,730 △216,774

교량 및 육교관리 82,700 81,500 1,200

201 일반운영비 32,700 31,500 1,200

02 공공운영비 32,700 31,500 1,200

○전기, 통신요금 및 정기안전검사 수수료(1
년치) 13,200 12,000 1,200

소송토지 및 미지급용지 토지매입 400,510 385,200 15,310

401 시설비및부대비 395,310 380,000 15,310

01 시설비 395,310 380,000 15,310

○소송토지 및 미지급용지 토지매입 395,310 380,000 15,310

―토지보상(소송결과)
155,310 140,000 15,310

보안.가로등 유지관리 3,831,174 3,844,476 △13,302

201 일반운영비 2,008,629 2,009,166 △537

01 사무관리비 10,216 10,753 △537

○국경일 태극기 게양 용역
10,216 10,753 △537

206 재료비 352,545 365,310 △12,765

01 재료비 352,545 365,310 △12,765

○재료비 352,545 365,310 △12,765

―가로등 직영보수용 재료구입 352,545 365,310 △12,765

ㆍ보안등 점멸기
116,245 120,500 △4,255

ㆍ보안등(LED 30W) 구입
105,745 110,000 △4,255

경정 13,200,000원

경정 155,310,000원

경정 10,216,000원

경정 116,245,000원

경정 105,745,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 도로과
정책: 도로관리
단위: 도로시설유지관리 (단위:천원)

ㆍ가로등(LED 120W) 구입
115,745 120,000 △4,255

지하차도및 철도건널목 유지관리 843,609 843,700 △91

201 일반운영비 153,609 153,700 △91

01 사무관리비 1,738 1,829 △91

○우기철 지하차도 통제요원 안전용품 구입
1,738 1,829 △91

도로 불법 시설물정비 1,653 1,740 △87

201 일반운영비 266 280 △14

01 사무관리비 266 280 △14

○노상적치물 단속 홍보물 제작 266 280 △14

―협조문 133 140 △7

―계고장 및 서한문 133 140 △7

206 재료비 1,387 1,460 △73

01 재료비 1,387 1,460 △73

○노상적치물 단속에 따른 재료구입
1,387 1,460 △73

지방도 교통량 조사 6,795 0 6,795

도 6,795 0 6,795

101 인건비 6,795 0 6,795

도 6,795 0 6,795

04 기간제근로자등보수 6,795 0 6,795

○지방도 교통량조사 인건비(성립전)
6,795 0 6,795

도 6,795 0 6,795

연동교 교량받침 교체공사('24년 특별교부세 사업) 403,798 500,000 △96,202

401 시설비및부대비 403,798 500,000 △96,202

01 시설비 403,798 500,000 △96,202

○연동교 받침교체공사
403,798 500,000 △96,202

방재시설 등급 평가 용역 46,398 100,000 △53,602

401 시설비및부대비 46,398 100,000 △53,602

01 시설비 46,398 100,000 △53,602

○방재시설 등급 평가 용역 46,398 100,000 △53,602

―방재시설 등급 평가 용역
23,199 50,000 △26,801

―평가 결과에 따른 시설 보완
23,199 50,000 △26,801

스마트 가로/보안등 양방향(IoT) 제어시스템 구축 877,500 877,500 0

국 0 351,000 △351,000

균 351,000 0 351,000

시 526,500 526,500 0

401 시설비및부대비 877,500 877,500 0

국 0 351,000 △351,000

경정 115,745,000원

경정 1,738,000원

경정 133,000원

경정 133,000원

경정 1,387,000원

102,954원*66명

경정 403,798,000원

경정 23,199,000원

경정 23,199,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 도로과
정책: 도로관리
단위: 도로시설유지관리 (단위:천원)

균 351,000 0 351,000

시 526,500 526,500 0

01 시설비 877,500 877,500 0

○스마트 가로(보안)등 양방향(IOT) 제어시스
템 구축사업 877,500 877,500 0

국 0 351,000 △351,000

균 351,000 0 351,000

시 526,500 526,500 0

2024상생토크 건의사항 1,170,000 1,240,000 △70,000

401 시설비및부대비 1,170,000 1,240,000 △70,000

01 시설비 1,170,000 1,240,000 △70,000

○서면 건천마을 진입로 신설 및 확장공사
30,000 100,000 △70,000

2025년 설해대비 제설제 구입 47,000 0 47,000

특 47,000 0 47,000

206 재료비 47,000 0 47,000

특 47,000 0 47,000

01 재료비 47,000 0 47,000

○설해대비 제설제 구입
47,000 0 47,000

특 47,000 0 47,000

소규모 주민숙원사업 4,463,509 4,223,000 240,509

도 485,000 485,000 0

조 945,000 600,000 345,000

시 3,033,509 3,138,000 △104,491

주민 숙원사업 4,368,000 4,123,000 245,000

도 485,000 485,000 0

조 945,000 600,000 345,000

시 2,938,000 3,038,000 △100,000

401 시설비및부대비 4,348,000 4,103,000 245,000

도 465,000 465,000 0

조 945,000 600,000 345,000

시 2,938,000 3,038,000 △100,000

01 시설비 4,348,000 4,103,000 245,000

○별량면 간동마을 진입로 포장공사
0 100,000 △100,000

○별량면 척동마을 진입로 확장공사(성립전)
25,000 0 25,000

조 25,000 0 25,000

○향동(삼거동) 풍치마을 진입로 정비(성립전
) 50,000 0 50,000

조 50,000 0 50,000

○황전면 상검마을 안길 포장공사(성립전)
40,000 0 40,000

조 40,000 0 40,000

경정 877,500,000원

경정 30,000,000원

47,000,000원*1회

경정 0원

25,000,000원*1개소

50,000,000원*1개소

40,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 도로과
정책: 도로관리
단위: 소규모 주민숙원사업 (단위:천원)

○왕조2동 왕궁길 일원 도로 재포장공사(성립
전) 230,000 0 230,000

조 230,000 0 230,000

송광 후곡~추동 간 시도8호선 도로개설공사 95,509 100,000 △4,491

401 시설비및부대비 95,509 100,000 △4,491

01 시설비 95,509 100,000 △4,491

○송광 후곡~추동 간 시도8호선 도로 개설 공
사 95,509 100,000 △4,491

자동차교통관리개선 240,000 200,000 40,000

도 100,000 100,000 0

시 140,000 100,000 40,000

교통사고 잦은곳 구조 개선사업 240,000 200,000 40,000

도 100,000 100,000 0

시 140,000 100,000 40,000

401 시설비및부대비 240,000 200,000 40,000

도 100,000 100,000 0

시 140,000 100,000 40,000

01 시설비 240,000 200,000 40,000

○교통사고 잦은곳 구조개선사업
240,000 200,000 40,000

도 100,000 100,000 0

시 140,000 100,000 40,000

보행중심 도로환경 조성 3,988,342 3,992,280 △3,938

특 100,000 100,000 0

도 650,000 650,000 0

시 3,238,342 3,242,280 △3,938

보행환경 개선 관리 2,296,782 2,300,720 △3,938

특 100,000 100,000 0

도 650,000 650,000 0

시 1,546,782 1,550,720 △3,938

보행로 풀베기 사업 96,062 100,000 △3,938

401 시설비및부대비 96,062 100,000 △3,938

01 시설비 96,062 100,000 △3,938

○보행로 풀베기 사업
96,062 100,000 △3,938

농어촌지역 도로관리 1,641,200 1,898,000 △256,800

농어촌도로정비 1,641,200 1,898,000 △256,800

농어촌도로 개설 및 확장사업 363,200 570,000 △206,800

401 시설비및부대비 363,200 570,000 △206,800

01 시설비 363,200 570,000 △206,800

○농어촌도로 개설 및 확장사업 363,200 570,000 △206,800

―서면 208호선 0 206,800 △206,800

농어촌 주민숙원사업 1,278,000 1,328,000 △50,000

230,000,000원*1개소

경정 95,509,000원

경정 240,000,000원

경정 96,062,000원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 도로과
정책: 농어촌지역 도로관리
단위: 농어촌도로정비 (단위:천원)

401 시설비및부대비 1,278,000 1,328,000 △50,000

01 시설비 1,278,000 1,328,000 △50,000

○해룡면 소안마을 안길 정비공사
0 50,000 △50,000

행정운영경비(도로과) 867,595 1,029,595 △162,000

도 260,000 260,000 0

시 607,595 769,595 △162,000

인력운영비 789,886 951,886 △162,000

도 260,000 260,000 0

시 529,886 691,886 △162,000

인력운영비(자체) 529,886 691,886 △162,000

101 인건비 471,020 641,020 △170,000

03 공무직(무기계약)근로자보수 372,480 542,480 △170,000

○공무직(무기계약)근로자 보수 372,480 542,480 △170,000

―기본급 112,571 164,640 △52,069

―명절휴가비 11,199 16,380 △5,181

―정액급식비 8,040 11,760 △3,720

―직무수당 13,209 19,320 △6,111

―조정수당 28,717 42,000 △13,283

―직종보조비 8,328 12,180 △3,852

―퇴직금 30,000 60,000 △30,000

―시간외근무수당
51,691 75,600 △23,909

―휴일근무수당 68,925 100,800 △31,875

―가족수당 5,880 5,880 0

―자녀학비보조수당
3,200 3,200 0

―정근수당 13,720 13,720 0

―정근수당 가산금
6,720 6,720 0

―연차수당 10,280 10,280 0

304 연금부담금등 47,396 39,396 8,000

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 47,396 39,396 8,000

○공무직(무기계약)근로자 보험금 부담금 등 47,396 39,396 8,000

―연금보험 20,212 16,800 3,412

―건강보험 14,148 11,760 2,388

―고용보험 7,074 5,880 1,194

―산재보험 4,042 3,360 682

―장기요양보험 1,920 1,596 324

재무활동(도로과) 3,378 3,380 △2

보전지출 3,378 3,380 △2

보전지출 3,378 3,380 △2

802 반환금기타 3,378 3,380 △2

경정 0원

경정 112,571,000원

경정 11,199,000원

경정 8,040,000원

경정 13,209,000원

경정 28,717,000원

경정 8,328,000원

경정 30,000,000원

경정 51,691,000원

경정 68,925,000원

70,000원*7명*12개월

400,000원*2명*4회

980,000원*7명*2회

80,000원*7명*12개월

10,280,000원*1회

경정 20,212,000원

경정 14,148,000원

경정 7,074,000원

경정 4,042,000원

경정 1,920,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 도로과
정책: 재무활동(도로과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

01 국고보조금반환금 154 0 154

○스마트가로(보안)등 양방향 제어시스템 구
축공사 반환금 154 0 154

02 시ㆍ도비보조금반환금 3,224 3,380 △156

○스마트가로(보안)등 양방향 제어시스템 구
축공사 반환금 0 156 △156

154,000원

경정 0원


